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Díky našim programům a produktům, které 
jsou ve spolupráci s našimi partnery upra-
veny podle potřeb klientů, můžeme našim 
klientům nabídnout mimořádně kvalitní 
službu.
Za to ručí jméno Makler Service.

Makler Service
Bohemia International s.r.o.
J.K.Tyla 1338/8
415 01 Teplice
telefon: 475 668 311 
e-mail: sekretariat@msbsro.cz

Regionální kancelář
MSBI 
Masarykova 979/176
400 01  Ústí nad Labem
telefon: 475 603 744

Servis klientům 
Rozdíl spočívá v servisu.
Zabezpečení 
Klidné prožití důchodu se správným zabezpečením.
Pojištění 
Být chytrý dříve než nastane škoda!
Financování 
Přístup se správnou strategií!

pomoc a orientace ve světě fi nancí

v atraktivním centru Č. Budějovic na náměstí Přemysla Otakara II je moderní 
a atraktivní obchodní pasáž. Nabízí, dalo by se bez nadsázky říci, vše 
v jednom  - obchodní prostory ve třech podlažích, prodejnu potravin, 

kanceláře, hotel, restauraci, parkovací prostory 
v podzemí, skladovací prostory.

Obchodní Galerie Dvořák

Nám. Přemysla Otakara II, tel.: 602 176 271, e-mail: tekel@dvorak.cz, www.galeriedvorak.cz

Nákupní centrum
Navštivte nás a přesvědčte se sami, 

ochotně vám vše předvedeme

Tereza NovotnáTereza Novotná
je novou tváří Metropoluje novou tváří Metropolu

Studentka ekonomického lycea, Tereza Novotná (19), dostala do vínku nejen inteligenci, ale i křehkou krásu. 
Vyhrála Miss Luxor Česká Lípa 2008. Stala se objevem Metropolu a její tvář bude zdobit billboardy po celé ČR.

 Terezo, vy nejste 
z Prahy. Proč jste se ta-
dy rozhodla žít? 
Pocházím z Nového Bo-
ru, kde mám i rodinu 
a příbuzné. Od malička 
jsem se věnovala tanci, 
ale na malém městě pře-
ce jen nebylo tolik mož-
ností, jak se vypracovat. 

Rozhodla jem se tedy odejít. 
V Praze teď chodím do taneč-

ní školy na Street Dance a stu-
duji ekonomické lyceum.
 Není vám tady smutno? 

Vůbec ne! Kromě sestřenice 
a přátel tady mám přítele, za kte-

rým jsem právě do Prahy šla. Po-
skytuje mi skvělé zázemí a  ve všem 
mě podporuje. Je to úžasný chlap 
a jsem s ním šťastná.  

 Kdy vás vůbec napadlo, že bys-
te se mohla stát modelkou a co vás 
na tom tak lákalo?
Asi v šestnácti letech nás to chytlo 
společně s kamarádkou. Líbil se mi 
ten vnitřní pocit, když je dívka či že-
na středem pozornosti na přehlídce. 
Krásně nalíčená, učesaná, v perfektně 
padnoucích šatech a každý sleduje jen 
ji. Jako mnoho dalších dívek v tomhle 
věku jsem samozřejmě toužila tako-
vou modelkou být. Měla jsem štěstí, 
protože se mi to začíná dařit. 

 Kdy jste se poprvé objevila na 
molu?
Přihlásila jsem se před pár le-
ty u nás na okrese do agentury 
a byla jsem vybrána pro přehlíd-
ku na slavnostní otevírání jed-
noho hudebního klubu. Před-

váděla jsem tam plavky a spodní 
prádlo. Dodnes si vzpomínám, že ty 
plavky byly červenobílé s puntíky. 

 Styděla jste se?
Styděla jsem se docela dost a ještě 
ke všemu jsem byla hodně  nervóz-
ní, ale to i ostatní děvčata. Po pře-
hlídce jsem se naopak cítila skvěle 
a měla jsem radost, že jsem tu pre-
miéru zvládla. Musím ale přiznat, že 
se na molu raději předvádím obleče-
ní a jsem si v něm daleko jistější.  

 Pokračovala jste v modelingu 
i v Praze?
Občas jsem šla nějakou přehlíd-
ku, ale spíše jsem se věnovala fo-
cení. Spolupracovala jsem s jednou 
fi rmou na katalogu oblečení, fotila 
jsem i reklamu na motorky, pak růz-
né vlasové show a točila jsem trai-
ler k Hudebnímu festivalu na Má-
chově jezeře.

 V jakém oblečení se cítíte nejlé-
pe na molu a v jakém v civilu?
Mám ráda šaty. Přijde mi rafi nova-
nější, když mají výstřih spíše na 
zádech a k tomu krásné boty na 
podpatcích. V běžném životě ale 
upřednostňuji spíše tenisky, trič-
ko, šortky, džíny a líčím se jen vel-
mi jemně. 

 Nedávno jste se stala tváří Met-
ropolu a budete na nás zhlížet z je-
ho z billboardů. Vaše umělecké fot-
ky byly vystaveny i v prostorách 
zámku Houska, kde probíhala 7.8. 
akce Noc s hvězdami. Jak se vám 
to podařilo?
Úplnou náhodou. Nakupovala jsem 
s kamarádkou v jednom obchodním 
centru a v kavárně jsme si dali kávu. 

U vedlejšího stolu náhodou seděl fo-
tograf Metropolu Petr Moidl,  jeho vi-
zážistka Štěpánka a kameraman Ivo 
Sulovský. Pan fotograf ke mně přišel, 
předal mi vizitku s tím, že hledá tvář 
na focení kampaně pro Metropol. Pak 
jsem se mu ozvala a domluvili jsme 
se na zkušebním focení.  

 Co říkají vaší blízcí tomu, že bude-
te tváří takové rozsáhlé kampaně? 
Jste připravena třeba i na závist? 
Rodiče jsou nadšení a samozřejmě 
pyšní. Některým kamarádům jsem 
to ještě neřekla, ale nejlepší pří-
telkyně už to vědí a měly radost. 
A jestli počítám se závistí? Asi by 
mě mrzelo, kdyby se ke mně otočila 
zády nějaká hodně dobrá kamarád-
ka, které věřím. Zatím se ale snad 
není čeho obávat, teprve pokud při-
jdou nějaké větší úspěchy.  

 Kam budete dál směřovat svoji 
kariéru?
Zatím je ještě brzo přemýšlet o ka-
riéře, ale rozhodně bych chtěla mít 
vzdělání a studovat na vysoké škole 
psychologii. Krása je sice fajn věc, 
ale netrvá věčně a nechtěla bych 
být označována za tu „hezkou hol-
ku s prázdnou hlavou.“ Modelingu 
a focení bych se ráda věnovala dál 
jako koníčku a možná bych v bu-
doucnu zkusila přihlásit i na Miss 
ČR. Co ale doopravdy bude, přinese 
až život. Momentálně se chystám 
na přehlídku do Francie do Paří-
že. Přítel mě tam bude doprovázet 
a pak rovnou pojedeme na Azurové 
pobřeží užít si dovolenou u moře. 

Text: Šárka Jansová
Foto: Petr Moidl 
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Počet
dostavěných 
bytů stoupá

České Budějovice | V Jihočes-
kém kraji v prvním pololetí le-
tošního roku meziročně o 12 
procent stoupl počet dokon-
čených bytů, celkem na 1012. 
Snížil se ale počet bytových 
jednotek, které se začaly stavět, 
a to o sedm procent. Stavební-
ci zahájili během prvních šesti 
měsíců roku stavbu 857 bytů. 
Loni ve stejném období bylo 
z více než 1000 bytů téměř 760 
bytů budováno v nové výstav-
bě. V regionu byla za celý minu-
lý rok zahájena stavba celkem 
1910 bytů.  

Nová lávka
Prachatice | Novou lávku přes 
Pivovarskou ulici otevřelo město 
Prachatice. Stavba za 11,5 milio-
nu korun má zlepšit bezpečnost 
pěších přes frekventovanou silni-
ci. Zejména pak dětí, které chodí 
těmito místy do školy. 
Městu se podařilo získat částku 
šest milionů jako příspěvek ze 
Státního fondu dopravní infra-
struktury, zbytek doplatilo ze 
svého rozpočtu. Kromě bezpeč-
nější cesty pro chodce tak vzni-
kl také zajímavý architektonic-
ký prvek.  

Bezpečnější
přechod 

Veselí nad Lužnicí | Bezpečněj-
ší přechod u nově postaveného 
mostu, bude v provozu nejspíš už 
od října ve Veselí nad Lužnicí. Stá-
vající zebra, která se ukázala jako 
nebezpečná při přecházení kvůli 
betonovému zábradlí u mostu, 
zmizí. Nový přechod bude o ně-
kolik metrů poposunut a nebudou 
na něm chybět ani bezpečnostní 
prvky pro nevidomé a vozíčkáře. 
Náklady na úpravu zatím uhradí 
samo město.  

O Šumavu
je zájem

Šumava | Správa NP Šumava 
a tato část jižních Čech se letos 
v létě těší mimořádnému zájmu 
turistů. Zatímco loni navštívilo 
sledovaná místa o prázdninách 
450 tisíc turistů, letos jich bylo 
o deset tisíc víc. Zájemce lákají 
nové atrakce, jako kupříkladu 
poválkový chodník až k prame-
nu Vltavy, parkoviště pro osobní 
vozy a u nich vycházkové trasy 
nebo nouzová nocoviště pro 
trampy přímo v přírodě. Nejna-
vštěvovanějších lokalit v parku 
je dnes pět: Gerlova Huť, Mod-
ravsko, Povydří, Prameny Vltavy 
a Stožecko.  (met)

„Energetici do kontejneru zavezou 19 vyhořelých palivových sou-
borů,“ řekl mluvčí elektrárny Marek Sviták. 
Než se dostane vyhořelé palivo do kontejneru, je uskladněno 
v hlavním výrobním bloku. „Použité palivové soubory je mož-
né skladovat až 60 let a lze předpokládat, že během této doby 
půjde vývoj technologií dopředu a palivo bude opět nějak využi-
to,“ dodal Sviták.
Nový sklad pro použité palivo v areálu elektrárny Teme-
lín stavěl ČEZ od loňského března. Stál zhruba 1,5 miliar-
dy korun. Dosud se vyhořelé palivo ukládalo do bazénů 
vedle reaktoru. Při současné odstávce prvního bloku se 
Castor zaplní částečně vyhořelým palivem právě z bazé-
nu, nikoliv z reaktoru. Mezisklad bude fungovat rok ve 
zkušebním provozu.
Sklad je železobetonová stavba odolná proti extrémním pří-
rodním vlivům, tedy i seismickým. Kontejner německé výro-
by odolá i hypotetickému pádu velkého dopravního letadla. 
Stejné se používají už 15 let v Jaderné elektrárně Dukovany. 
Do každého se vejde 19 palivových souborů. Výměna paliva 
na druhém bloku přijde na řadu na jaře příštího roku.  (ker)

České Budějovice | Jihočeské kraj-
ské město potřebuje více mateř-
ských školek. Přestože kapacita 
mateřských škol v Českých Budě-
jovicích za poslední čtyři roky stá-
le stoupá, míst je stále nedostatek.

Nyní je kapacita v mateřinkách 2769 
dětí, což je proti roku 2006 o 372 ví-
ce. „Tento stav přesto nekopíruje nárůst 
porodnosti v posledních letech a tedy 
poptávku rodičů,“ uvedla vedoucí od-
boru školství a tělovýchovy města 
Dagmar Koubková. 
Radnice by proto přivítala případné 
zájemce o zřízení nových mateřských 
školek. Prostory by si však museli 
zájemci zajistit sami. „Můžeme jim 
pomoci s vydáním souhlasného stano-
viska k zařízení tohoto typu, ale místo 
jim bohužel nezařídíme,“ doplnila 
Koubková.

Zatím by si do dvou let mohli od-
dychnout lidé v Táboře, Plané nad 
Lužnicí a v Soběslavi, kde by část 
trasy D3 měla být dokončena. 
„Jedná se o 25 kilometrů dlouhý úsek 
z Tábora do Veselí nad Lužnicí. Jeho 
cena je deset miliard korun a na tuto 
část peníze vyčleněny jsou. Jak to ale 
bude dále, zatím není zcela jasné,“ ře-
kl senátor a předseda Sdružení pro 
stavbu D3 a R4 Pavel Eybert.
Jen Planou nad Lužnicí a Soběslaví 
denně projede až 30 tisíc automo-
bilů, jak osobních tak i nákladních 
a kamionových souprav. „Čekáme 
skutečně netrpělivě, až bude hotov ale-
spoň ten úsek do Veselí, protože někdy 

jsou tu situace, že stojí kolony z Tábo-
ra až do Soběslavi a přejít tady silnici, 
to je nadlidský výkon,“ řekl starosta 
Plané Jiří Šimánek.
Trasa by měla být za dva roky na 
podzim dokončená. Kdy bude do-
stavěn a kdo ho zaplatí úsek z Ve-

selí na České Budějovice a opačně 
z Tábora směrem na Prahu, je ještě 
ve hvězdách.„Zatím zkrachovaly 
i snahy na PPP projekt, což je forma 
financování stavby dálnice s pomo-
cí soukromých peněz. Věřím ale, že 
v blízké budoucnosti se D3, která je 
nezbytná pro cenou republiku, po-
daří dokončit. 
Náklady na stavbu celé téměř 170 
kilometrů dlouhé trasy dálnice, na 
kterou má navazovat rychlostní 
komunikace vedoucí až na hranice 
s Rakouskem, si vyžádá až 80 mili-
ard korun. Z celé D3 je zatím hotov 
16kilometrový úsek z Mezna do Tá-
bora. (ker, foto: ŘSD)

Potřebují více školek

Stav by se mohl zlepšit od příštího 
roku, kdy může být o 100 míst více. 
Žádný rapidnější nárůst kapacit ale 
rodiče nejspíš očekávat nemohou. Na 
zřizování zcela nových nejsou totiž 
potřebné finance. 
Podle mnoha odborníků i České 
Budějovice doplácí na politiku 

uplynulých let, kdy se školky hro-
madně rušily, přestože sami ře-
ditelé a učitelé upozorňovali, že 
v následujícím období to bude vel-
ký problém.
Magistrát v současné době zřizuje 
23 mateřských škol, dvě církev a dvě 
jsou soukromé. (met)

Minibusy
do centra

Tábor | Ulicemi města Tábora zač-
nou od listopadu jezdit dva nové 
minibusy. Radnice tímto krokem 
umožní starším i hůře pohybli-
vým lidem dostat se snáze za úřa-
dy či domů. 
Město zakoupilo tři minibusy znač-
ky Citelis, z nichž dva budou brázdit 
ulicemi Starého města, třetí vozidlo 
bude společnost Comett Plus, která 
zajišťuje provoz MHD, nasazovat 
do okrajových částí. Kapacita kaž-
dého z vozů bude 25 míst. „Ty dva 
minibusy, které budou určené pro 
cesty centrem, budou jezdit na sedm 
a půl kilometru dlouhé trase od Kotno-

va, přes Žižkovo náměstí až k nádra-
ží. Půjde o vozidla s pohonem na CNG, 
tedy stlačený plyn, což je zatím neje-
kologičtější možný způsob provozu,“ 
řekl místostarosta Martin Jirovský.
Minibusy jsou v současné době ve 
výrobě a jejich dodání je plánováno 
na říjen. V ulicích města se objeví 
v listopadu.
„Kromě dopravy budou mít nové busy 
také funkci informační. Předpokládá-
me, že na LCD obrazovkách uvnitř 
poběží kulturní program, budou zde 
informace o veřejných událostech 
a dalším zajímavém dění ve městě,“ 
dodal Jirovský.
Pořízení vozidel přišlo radnici na 
22,5 milionu korun, od Evropské 
unie dostala téměř desetimilio-
novou dotaci. Zbytek šel z roz-
počtu města.
 (ker, ilustrační foto Minibus Citelis)

Soběslav | Děti ze soběslav-
ské Rolničky mají nový mi-
krobus. Tím řidič stacionáře 
starající se o postižené, svá-
ží každý den děti do centra, 
kde se učí, cvičí, hrají si a je 
o ně skvěle postaráno. 
Na nové vozidlo pro Rol-
ničku, jejímž zřizovatelem 
je Diakonie Československé 
církve evangelické, za téměř 
půl milionu korun, přispěli 
sponzoři z řad firem, insti-
tucí, studentů škol i jednot-
livých dárců.
„Starý mikrobus nám už vy-
pověděl službu a jsme rádi, že 
se nám podařilo pořídit nový, 
kterým můžeme děti z Tábor-
ska svážet do Rolničky. Denně 
řidič najede okolo 200 kilo-
metrů. Nebýt tohoto vozidla, 
mnohým handicapovaným 
dětem by nebylo umožněno 

navštěvovat naše zařízení,“ 
řekl Metropolu ředitel Karel 
Novák.
Právě odvoz tímto mikrobu-
sem je tak pro mnoho rodin 
dětí s postižením jedinou 
možností, jak jim zajistit 

přístup ke speciálním služ-
bám.
„Bez svozu by řada z nich stá-
la před rozhodnutím, zda vo-
lit zařízení týdenního či celo-
ročního typu,“ dodal ředitel. 
 (ker, foto: Rolnička)

Rolnička dostala mikrobus

Dopravu vyřeší až dálnice D3
Planá nad Lužnicí | Komplikovanou dopravní situaci z Prahy do jižních Čech na trase E55 zná asi každý, kdo tímto 
směrem kdy jel. Denně tudy projíždí desítky tisíc aut, a jak se ukazuje, řidiči, ale i místní, kteří okolo silnice žijí velmi 
netrpělivě čekají na chvíli, až tudy povede dálnice D3.

Temelín měnil palivo
Temelín | Jaderná elektrárna Temelín vyměnila 
první část paliva z amerického na ruské. Začala 
zároveň vůbec poprvé plnit vyhořelým palivem kon-
tejner Castor, který během září převeze do nového 
skladu použitého paliva ve svém areálu. 

Kontakt: Jana Bromová, tel. 608 647 589, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

Váš oblíbený Metropol v domovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech
JIHOČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst
ČESKÉ BUDĚJOVICE ● Obchodní galerie Dvořák, Náměstí Přemysla 
Otakara II 36 ● Medipont, Matice školské 17 ● Dvořák - admin. budo-
va, U černé věže 3 ● Metropol, Senovážné náměstí 2 ● Krajský úřad, 
U Zimního stadionu 2 ● CITY gastro, CITY CENTER, F.A.Gerstnera6 ● 
Modré dveře, Biskupská 1 ● Café Alice, Biskupská 11 ● Green House, 
Biskupská 3 ● Kadeřnictví Hana Černá, Senovážné náměstí 9 ● Ka-
deřnický salon Šarm, KD Metropol, Senovážné náměstí 2 ● Restaura-
ce u tří sedláků, Hroznova ● Dolce Kaffe, Krajinská 8 ● Masné krámy, 
Krajinská 13 ● Kavárna Placidus, Na Mlýnské stoce 11 ● Jihočeské 
divadlo, Dr. Stejskala 19 ● Vlasové studio Dana Jirecová, Kněžská 4 
● Potrefená husa, Česká 66 ● Vin de café, Dr. Stejskala 13 ● Pizzeria 
Polo, Kanovnická 1 ● Papatoria, Kanovnická ● Salon Sonia K., Hroz-
nova 9 ● Kadeřnický salon Elegance, Sokolský ostrov 1 ● Fruitisimo 
Café, Merkury centrum - Nádražní 1759 ● Restaurace Panda, Dvořá-
kova 6 ● Cukrárna Pramenka, Lannova 4 ● Potrefená husa, IGY, Praž-

ská ● občerstvení - plovárna, Sokolský ostrov ● MUDr. Kováč, Lékař-
ský dům, Lidická 108 ● Sport centrum Delfín, Boženy Němcové 34 ● 
Café Gallardo, Lidická 30 ● TÁBOR ● Galerie Dvořák, 9. května 2886 
●  HLUBOKÁ NAD VLTAVOU ● Restaurace Tennis cetrum, Podskalí 
878 ● Sportovně relačašní areál, Hluboká nad Vltavou ● MÚ Hluboká 
nad Vltavou, Masarykova 36 ● Restaurace Pod pergolou, Nad parko-
vištěm ● Alšova jihočeská galerie, čp. 144 ● Lékárna, Masarykova 1 ● 
restaurace Hubert, Nad parkovištěm 969 ● Koupaliště , Hluboká n. Vlt. 
● centrální parkoviště, Hluboká n. Vlt. ● Restaurace ZOO ● hotel Ba-
kalář, Masarykova 69 ● kavárna U Švehlů, Masarykova 54 ● ČESKÝ 
KRUMLOV,  ● infocentrum, náměstí Svornosti 2 ● Egon Schiele Art 
Centrum, Široká 70-72 ● MÚ (radnice), náměstí Svornosti 1 ● Městské 
divadlo, Horní Brána 2 ● Hotel Růže, Horní 154 ● Muzeum voskových 
fi gurín, Kájovská 68 ● plavecký bazén, Fialková 225 ● Museum Foto-
ateliér Seidel, Linecká 27 ●
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Manažera(ku) obchodu
pro oblast Jihočeského kraje.

přijme do obchodního týmu

Svůj životopis zašlete na adresu: personalistika@tydeniky.cz
O osobním pohovoru vás budeme informovat písemně.

vaše noviny...
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 O jakou skutečnost můžeme toto 
tvrzení opřít?
O exaktní čísla. Letos v srpnu jsme pře-
kročili hranici 100 000 zákazníků, kte-
ří se rekrutují především ze středních 
podniků a domácností. Mezi naše odbě-
ratele řadíme například mobilního ope-
rátora U:fon, síť drogerií TETA, obchodní 
domy Prior, obchody OKAY, města Karlo-
vy Vary a Mariánské Lázně nebo Krajský 
úřad Ústeckého kraje a jeho organizace, 
kde jsme kvůli nejnižší cenové nabídce 
zvítězili ve výběrových řízeních na do-
davatele elektřiny. Do konce roku bude-
me mít přes 150 000 zákazníků.

 Jakou formou zákazníky oslovu-
jete?
V terénu máme několik set externích 
obchodních zástupců, kteří navštěvují 
zejména domácnosti a vysvětlují výho-
dy změny dodavatele elektřiny. Již roz-
hodnutým zákazníkům pomohou s vy-
plněním potřebných formulářů. Kaž-
dý měsíc uzavřou přes 15 000 nových 
smluv. Tato cesta přímého oslovování 
zákazníků se ukázala jako nejefektiv-
nější ze všech, které jsme vyzkoušeli. 
Výdaje na tuto obchodní síť přesahují 
12 milionů korun měsíčně.

 To se nelíbí dominantnímu doda-
vateli – společnosti ČEZ. Jak reagu-
je na vaše obchodní aktivity?

Proslýchá se, že od ledna příštího roku poskočí cena elektřiny zase o ně-
co výš. Jak na to může reagovat spotřebitel? Na to se Metropol zeptal 
Ing. Aleše Grafa, předsedy představenstva CENTROPOL ENERGY, a.s., je-
jíž pozice na trhu s elektřinou v České republice sílí, mezi alternativními 
dodavateli mu patří přední pozice. 

ČEZ a EON přišly o více než 100 000ČEZ a EON přišly o více než 100 000
zákazníků, má je CENTROPOLzákazníků, má je CENTROPOL

Věk: 38 let, ženatý, předseda před-
stavenstva.
Vzdělání: inženýr podnikové eko-
nomie a managementu. Dále vy-
studoval MBA se zaměřením na 
management. 
Svoji první fi rmu zaregistroval už 
v roce 1991, prodával výpočetní 
techniku, obchodoval s cennými 
papíry, investoval do nemovitos-
tí. Pro další inspiraci se společně 
s manželkou Lenkou vydali před 
léty na Nový Zéland, po návratu 
změnil strategii fi rmy a dnes je 
z ní nejrychleji rostoucí dodava-
tel elektřiny a plynu v ČR.
V energetickém byznysu se anga-
žuje od roku 1997.
Je vlastníkem akciové společnosti 
CENTROPOL ENERGY.

Ing. Aleš Graf, MBA 

ČEZ letos na jaře obvinil naši a další 
dvě menší společnosti z nekalé soutě-
že a klamavých praktik. V praxi nám 
odmítá předat své zákazníky kvůli for-
málním nedostatkům ve smlouvách. 
Naposledy to bylo 1 600 nových smluv, 
například proto, že byl nečitelný pod-
pis zákazníka nebo převrácené číslo 
bydliště klienta. Častým důvodem ne-
souladu je podle nás zastaralá databá-
ze polostátní fi rmy. Toto jednání pova-
žujeme za účelové, omezující soutěž 
na trhu. Proto jsme si na ČEZ stěžova-
li u Energetického regulačního úřadu 
a ten nám dal za pravdu. Takže ČEZ 
již nesmí bránit v přechodu zákazníků 
k Centropolu.

 Jak můžete být dlouhodobě lev-
nější než gigantický ČEZ?
Díky nákupům elektřiny od nezávis-
lých výrobců, kteří nejsou propojeni 
s velkými hráči. Na trhu jsou nezávis-
lé teplárny, které jsou v každém větším 
městě. Mimo strukturu ČEZ stojí i ně-
kolik elektráren. Dále máme k dispozici 
energetickou burzu. 

 Budete v rozvoji obchodí sítě po-
kračovat a jaký předpokládáte dal-
ší vývoj?
Rozhodně budeme pokračovat. Vývoj 
nám dává za pravdu. Loni jsme za pro-
dej elektřiny utržili 1,1 miliardy korun 

motný produkt, tedy cena za elektřinu, 
která je komoditou – mimochodem ob-
chodovanou na burzách, a o regulova-
ný poplatek za distribuci elektřiny. Ká-
men úrazu největšího zdražení je prá-
vě u poplatku za distribuci. Je v něm 
zahrnut příspěvek na podporu obno-
vitelných zdrojů elektřiny. Největší díl 
zdražení vyvolá příspěvek na podporu 
slunečních elektráren, který musí pla-
tit všichni odběratelé, aby provozova-
telé slunečních elektráren mohli dostá-
vat dotaci ve formě vysoké výkupní ce-
ny za vyrobenou elektřinu.

Text: Metropol, foto: Petr Berounský

se ziskem necelých 50 milionů Kč. Le-
tošní tržby by se měly vyšplhat na 2 až 
2,5 miliardy korun, do rozvoje obchod-
ní sítě jsme připraveni investovat přes 
sto třicet milionů korun. Domácnosti 
vždycky chápaly, že každá ušetřená ko-
runa může vydělat další. Firmy to nau-
čila až krize, takže je kam pro nové kli-
enty jít. Očekáváme značný nárůst no-
vých zákazníků ještě po celý příští rok. 
Od ledna letošního roku jsme začali do-
dávat i plyn. I v této komoditě jsme 

úspěšní a počítám, že v letošním roce 
budeme mít celkem 20 000 nových od-
běratelů plynu. Zákazník získává výho-
du, může si u jednoho dodavatele ob-
jednat elektřinu i plyn.

 Vzroste cena elektřiny?
O tom již dnes nikdo nepochybuje. 
Je to jen otázka o kolik. Nepůjde ani 
tak o zdražení samotné elektřiny, ja-
ko o poplatek za její distribuci. Celko-
vá cena za dodávku elektřiny je totiž 
složená z více složek. Je to jednak sa-

Zpoplatní videoterminály
Strakonice | Hned tři jihočeská města se rozhodla zpoplatnit ještě více 
hazard. Jedná se o videoterminály, které povoluje či omezuje minister-
stvo financí a radnice nemají na jejich regulaci páky. Od státu však měs-
ta dostala možnost je zpoplatnit. 

Strakonice, Jindřichův Hradec, Čes-
ký Krumlov či Tábor chtějí vybírat 
čtvrtletně za každý přístroj pět ti-
síc korun.
„V našem případě tak do městské 
kasy přibude přes tři miliony korun. 
Peníze pak použijeme na financo-
vání různých aktivit pro děti a mlá-
dež,“ řekl starosta Strakonic Pavel 
Vondrys.
Vyhláška, s jejíž pomocí chce měs-
to omezit tyto výherní au-
tomaty, by mohla začít 
platit od října. Schválit ji 
musí ještě zastupitelé.
Nařízení ale už platí v Jin-
dřichově Hradci, kterému 
tak do městské kasy roč-
ně přibude přes jeden 
a půl milionu korun. 
Část peněz z poplatků 
půjde do rozpočtu a část 

do Nadačního fondu Jindřichova 
Hradce. „Fond slouží na podporu 
nejrůznějších aktivit ve městě, v mi-
nulosti z něj například získala pří-
spěvek nemocnice na nákup přístroje 
nebo studenti na zahraniční cesty,“ 
uvedl starosta Karel Matoušek.
Stejnou vyhlášku plánují uvést do 
praxe i radní v Táboře či v Českém 
Krumlově. Právě Krumlovu by ha-
zardní videoterminály mohly při-

spět do rozpočtu milionem 
korun. „Zpoplatnění těchto 
automatů je součástí nové 
vyhlášky o místních poplat-
cích, která třeba na druhou 

stranu ruší placení jed-
norázového poplatku za 
vjezd autem obyvatel do 

centra města,“ uvedl sta-
rosta Českého Krumlova 
Luboš Jedlička.  (ker)

Jindřichův Hradec | V Jindřicho-
vě Hradci se mění výše regulo-
vaného nájemného. I tak se ale 
v konečné fázi pro většin nájem-
níků obecních bytů příliš platby 
nezmění. 

Radnice totiž zdražení vykompenzu-
je slevou. V letošním roce město toto 
nájemné nezvyšovalo, protože výdaje 
na správu bytového fondu s regulo-
vaným nájemným se rovnaly částce, 
kterou na nájemném vybralo. 
Podle současné legislativy ale měs-
to může regulované nájemné navý-
šit naposledy v letošním roce, poté 
s ním už nebude možné hýbat. Rad-
ní proto odsouhlasili zvýšení regu-
lovaného nájemného na maximální 
možnou výši. 
„Zároveň ale město nájemníkům 
v prosinci letošního roku a v příštím 
roce poskytne slevu z nájemného,“ ře-
kl starosta Karel Matoušek.
U bytů s nesníženou kvalitou byd-
lení bude poskytnuta sleva ve výši 
20 procent ze stanoveného nájem-
ného. Cena u těchto bytů by činila 

Vyšší nájem, stejné platby

42 korun za metr čtvereční. U bytů 
s nesníženou kvalitou by byla sleva 
vyšší, dokonce 30 procent. Konečná 
výše nájemného by činila 33 korun 
a 70 haléřů.
„V současné době jsou ceny regulova-
ného nájemného v Jindřichově Hradci 
různé. Nájemníci v bytech s nesní-
ženou kvalitou bydlení zaplatí od 33 
do 39 korun za metr čtvereční, byt se 

sníženou kvalitou bydlení potom vyjde 
na částku od 26 do 31 korun za metr 
čtvereční. Město chce tyto ceny upra-
vit, ale slevami budou lidé de facto na 
tom stále stejně,“ dodal starosta.
Hradec například oproti Písku, Tábo-
ru, či Strakonicím pro letošek s ná-
jmy nehýbal, naopak v některých 
městech si nájemníci připlatili až 
o padesát procent.  (ker)
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Po deseti letech od premiérového turné 
nastal čas pro znovuuvedení pohádko-
vého muzikálu na ledě Mrazík, neboť 
dorostly nové generace dětí a vzhledem 
k minulému úspěchu se dá očekávat 
opět vysoká návštěvnost a ohlas. Celý 
projekt je zaměřen především na rodi-
nu jako celek. Rodiče si připomenou no-
toricky známé, kouzelné dílko, z něhož 
často dokonce citují a dětem tato kla-
sická pohádka, umocněná atraktivností 
zpracování, vyplní mezeru v současné 
nabídce produkcí pro malé diváky. 
Pochopitelně, že po desetileté pauze 
dozná představení celou řadu změn, 
neboť vývoj techniky a technologií se 

řítí překotně k novým a novým mož-
nostem jevištního ztvárnění. Předsta-
vení je naprosto unikátní, poprvé bude 
použito animovaných videoprojekcí do 
ledu a na velké promítací plátno. Takže 
na plátně se objeví například krajina 
s vesničkou, která se jako ve fi lmu při-
blíží až na chaloupku, z jejíchž dveří vy-
jede na led Marfuša. Nebo Ivánek s Na-
sťou budou tančit svůj milostný duet 
na povlávající louce s vlčími máky atd. 
Zkrátka všechna prostředí a celá scéna 
budou tvořeny pohyblivými obrazy jak 
na ledě, tak na obrovském plátně. Je 
opravdu na co se těšit.
Některá choreografi cká čísla budou 
nová a celý příběh bude ještě věrnější 
předloze - ruské fi lmové pohádce s dů-
razem na pohádkovost, komiku a větší 
dynamiku. Více postav bude bruslit na 
ledě, baba Jaga skončí opravdu v roz-
žhavené peci a dědeček Hříbeček se 
bude schovávat Ivanovi opravdu v lese, 
ale nebojte se, slavná čísla například 
Loupežníci, Chorovod a další zůstanou 
zachována. Regionální noviny Metro-
pol jsou mediálním partnerem výprav-
né, léty prověřené zimní pohádky.  (met)

TURNÉ  MRAZÍK 2010

 9. 10. – 10. 10. 2010 Frýdek Místek
 22. 10. – 24. 10. 2010 Pardubice
 29.10. – 31.10.2010 Liberec
 4. 11. – 7. 11. 2010 Zlín
 12. 11. – 14. 11. 2010 Brno
 19. 11. – 21. 11. 2010 Č. Budějovice
 26. 11. – 28. 11. 2010 Karlovy Vary
 3. 12. – 5. 12. 2010 Olomouc
 10. 12. – 12. 12. 2010 Plzeň
 17. 12. – 19. 12. 2010 Praha Tesla aréna

Ruská fi lmová pohádka Mrazík tvoří po léta neodmyslitelnou součást českých 
televizních vánoc. Každoročně dokázala přilákat ke sledování miliony našich 
dětí i jejich rodičů a patří po generace k nejoblíbenějším pohádkám vůbec. 
Obrovská popularita této pohádky se stala inspirací k jejímu přepracování 
do podoby pohádkového muzikálu na ledě. Turné v sezoně 1998 - 1999 a 1999 
-2000 proběhlo s famózním úspěchem a rozpoutalo úplnou „mrazíkománii“. 

Pohádka se vrací

Účinkují

Jiřina Bohdalová jako vypravěčka, 
Ivánka zpívá Karel Gott, mluví Michal 
Dlouhý, Nastěnku zpívá Iveta Bartošo-
vá, Marfušu zpívá a mluví Věra Špina-
rová, Mrazíka zpívá a mluví Vladimír 
Kratina, Babu Jagu živě hrají Martin 
Dejdar, Vilda Čok a Ivo Marták. Brus-
lí nejlepší bruslaři Čech a Slovenska 
v čele s párem Kateřina Beránková 
a Otto Dlabola.

 Láďo, můžete nám tu akci trochu 
přiblížit?
Ve čtvrtek 23.září jsou všichni zváni 
mezi 12. až 14. hodinou na Václavské 
náměstí na Můstek, kde se uskuteční 
koncert na podporu akce Kilimandžá-
ro. Večer se pak přesouváme do Smí-
chovského klubu Futurum na bene-
fi ční koncert, jehož výtěžek půjde na 
zmíněnou akci. Pořádá ji Unie Roska 
s Nadačním fondem Impuls pro lidi 
s roztroušenou sklerózou, kteří se roz-
hodli, že pokoří na společné expedici 
Kilimandžáro. Chtějí tak dokázat, že 
i s touto nepříjemnou a nevyléčitelnou 
nemocí se dá důstojně žít a dokázat to 
samé, co zdraví lidé, a možná i něco 
navíc. Expedici povedou zkušení ho-
rolezci a bude tam i lékařský dozor. 
Dokonce se tam vypraví i dva vozíč-
káři. Kromě mě a mé kapely vystoupí 
i Vlasta Horváth, Olga Lounová, Xindl 
X, Petr Poláček a Hanka Robinson, kte-
rá je také členem expedice.

 Jak jste prožil prázdniny? 
Práce je zároveň mým koníčkem, tak-
že jsem zvládl přes léto i pár koncertů 
s kapelou LaSpilka, se kterou jsme před 
třemi měsíci vydali CD „Za Co“. Tohle 
album je celé o mě, text každé pís-
ně vypovídá o mém pohledu na svět 
i o mých vnitřních pocitech, radostech 
i strastech. Asi se mi to podařilo, neboť 
lidi mě v těch písničkách poznávají. Vy-
stupoval jsem také na benefi čním kon-
certu Noc s hvězdami na hradě Houska 
a ten mě nadchl. No a na podzim budu 
nadále hrát v muzikálu Tajemství, chys-
tá se zase muzikál Krysař, kde jsem měl 

Láďa Spilka: Není štěstí bez činu 

pr
oj

ek
t M

ET
ROPOL pom

áhá

Frontman skupiny LaSpilka, Láďa Spilka, na Kilimandžáro nikdy nevylezl. 
Díky koncertu, který se uskuteční 23. září v Praze na Můstku a poté v klubu 
Futurum, to však umožní lidem s roztroušenou sklerózou.

naposledy hlavní roli a natáčení roličky 
se chystá i v seriálu Ordinace v růžové 
zahradě 2 a mimo to budu učit na Me-
zinárodní konzervatoři v Praze. 

 Podařilo se vám v létě někam vy-
cestovat? 
Podíval jsem se do Edinburghu ve 
Skotsku. Bylo to sice menší pracovní 
cesta, ale užil jsem si trochu té his-
torie. Edinburgh pochází z 10. století 

a v takovém středověkém městě jsem 
pobýval poprvé v životě. Všude na 
mě dýchala zvláštní atmosféra, jaká-
si rytířskost, všechny uličky tam jsou 
stejné, jakoby studené a stejně takoví 
jsou i lidé. Škoda jen, že v Edinburghu 
zrovna probíhal divadelní festival 
a proudily tam davy lidí. Rád bych si 
prošel celé městečko v klidu a bez lidí. 
Zajímavé zážitky jsem měl i jako řidič. 
Do Skotska jsem totiž vyrazil autem 
a sotva jsem vyjel z trajektu, hned na 
prvním kruhovém objezdu jsem auto-
maticky vjel vpravo.. . .  

 Na obou předloktích máte tetování, 
co vás k tomu vedlo?
To máte jako s chipsy, otevřete sáček 
a nevíte kdy přestat. Jednou jsem tetová-
ní vyzkoušel a zalíbilo se mi to. Na pra-
vé ruce mám démony, které má člověk 
v sobě. Symbolizují trofeje Vikingů, když 
dobývali ostrovy. Viking jsem totiž urči-
tě musel v minulém životě být, protože 
jsem zrzavý a vousy mám také zrzavé. 
Na levé ruce mám zase vytetované ru-
nové písmo a ten nápis znamená „Není 
štěstí bez činu“.  Text: Šárka Jansová, 

Foto: Archiv Láďi Spilky

Výprodej elektrocentrál Honda
Podzimní výprodej vybraných typů originálních elektrocentrál Honda 
pro každého, kdo nemá přístup k elektrické zásuvce. 

KUTILOVÉ, STAVEBNÍCI, ZÁCHRANNÉ SLOŽKY, KARAVANISTÉ

Autorizované prodejce elektrocentrál 
Honda najdete na www.hondastroje.cz      

Výprodej trvá od 1.10 do 31.10.2010 nebo do vyprodání zásob.

Typy elektrocentrál                      stará cena výprodejová cena
Odhlučněná EU 10                         29 990 Kč             24 990 Kč24 990 Kč
Odhlučněná EU 20                     39 990 Kč             34 990 Kč34 990 Kč
Jednofázová EC 2000                       17 990 Kč              16 990 Kč16 990 Kč
Jednofázová ECM 2800                        27 990 Kč           26 990 Kč26 990 Kč
Elektronická regulace EM 5500CX1   47 988 Kč                43 990 Kč43 990 Kč
Třífázová ECT 7000 F                           47 988 Kč               42 990 Kč
Třífázová ECMT 7000                          70 578 Kč             64 500 Kč   
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DPH

16. – 19. ZÁŘÍ ODEČÍTÁME NA VŠE

WWW.ASKO-NABYTEK.CZ

20%
sazbu DPH

*
LOŽNICE

postel: 180x200 cm
šatní skříň: 225x210x58 cm

pár nočních stolků: 42x41x35 cm
- provedení: dekor francouzský ořech/ bílá

- se zrcadlem, bez matrace a roštu
- možnost výběru barvy předních ploch 

a korpusu, variabilní program
03100233-00

SEDACÍ SOUPRAVA VE TVARU U
- provedení: látka s efektem broušené kůže
- barva: melonová
- rozměry: š/v/h: 215-324x94x87 cm
- rozkládací na lůžko (117x270 cm)
- možnost pravé i levé varianty
- výběr potahových látek za příplatek
06890008-30, ..-32

KŘESLO
- provedení: látka s efektem broušené kůže
- barva: melonová
- rozměry: 100x94x87 cm
06890008-31

ÚLOŽNÝ PROSTOR ROZKLÁDACÍ NA LŮŽKO

9.999,-
po odečtení 20% DPH - 2.000,-

stará cena 11.999,-

* ve dnech 16. – 19. září 2010 Vám z každého 
nákupu odečteme hodnotu sazby 20% DPH.  
Příklad: Prodejní cena 10.000,- Kč, hodnota 20% 
DPH = 1.666,66 Kč. Sleva se nevztahuje na akční a 
již zlevněné zboží, elektrospotřebiče a  plánované 
kuchyně. Akce platí pouze na nově uzavřené 
zakázky.

cm

4.165,-

19.999,-

po odečtení 20% DPH - 834,-

po odečtení 20% DPH - 4.000,-

stará cena 4.999,-

stará cena 23.999,-

au
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Předchozí generace modelu C3 zauja-
la zejména ženskou část motoristické 
populace, nový C3 je mnohem univer-
zálnější. Téměř sportovní vlastnosti 
stabilního a neutrálně se chovajícího 
podvozku C3 umožní razantní průjez-
dy zatáček bez rušivých náklonů, což 
zřejmě potěší hlavně muže. Z pohled-
ného exteriéru C3 vyzařuje zvláštní pů-
vab, který se nejspíš většinově zalíbí. 
Citroën C3 je v rámci tzv. segmentu B 
nepochybně dobrou volbou. Otázkou 
však je, která pohonná jednotka je pro 
tento model nejvhodnější. Nabídka je 
bohatá: čtyři benzínové a tři naftové 
motory! 

Testovali jsme   
nejvýkonnější benzínovou variantu 1,6 
VTi (88 kW/120 k) a osvědčený turbo-
diesel 1,6 HDi (66 kW/90 k). Výkonové 
parametry se zdají vypovídat zcela jas-
ně ve prospěch benzínu. Ale v životě 
nebývá všechno takové, jak se na první 
pohled zdá...

Skvělá práce designérů
Nejprve se však podívejme do interiéru 
C3. S fantazií navržená přístrojová des-
ka vhodně kombinuje tvrdé a měkčené 
plasty – příjemné na dotek. Dobře do 

ruky nám padl kůží potažený věnec 
volantu.  Pohodlí a dostatek místa na 
předních sedadlech je samozřejmé, 
vzadu je to s místem o maličko hor-
ší, ale i tak se na zadních sedadlech 
C3 pohodlně sveze dvojice dospělých 
osob „standardních“ rozměrů. Citroën 

C3 je o hezkých pár centimetrů vyšší 
než běžné „malé“ auto, nad hlavou je 
tedy místa dost. „Cé trojka“ do značné 
míry připomíná velkoprostorové MPV, 
pocit umocňuje velká plocha čelního 
skla, které je protažené téměř do po-
loviny stropu karoserie. Výhled z C3 je 
precizní, v případě oslňujícího slunce 
je možné panoramatickou střechu za-
táhnout a proměnit ji tak v normální 
čelní sklo. Namlsáni pozitivními dojmy 
jsme trochu více očekávali od variabi-
lity zavazadelníku. Vzadu není sedák 

Maximální rychlost: 180 km/h 190 km/h
Zrychlení 0 – 100 km/h: 11,0 s 8,9 s
Výkon: 66 kW/90 k/4000 ot. 88 kW/120 k/6000 
ot.
Točivý moment max.: 215 Nm/1750 ot. 160 Nm/4250 ot. 
Spotřeba paliva (dle výrobce): 4,3 l/100 km 5,9 l/100 km          
Délka/šířka/výška: 3,941/1,728/1,538 m
Rozvor: 2,446 m
Zavazadelník:  300 l (pod platem, max. velikost výrobce neudává) 
Cena: 399 900 (výbava Exclusive) 387 900 Kč (Exclusive)

Citroën C3 na benzín, nebo naftu?
Co je malé, to je hezké. Sedí tohle 
rčení i na auta? Bezesporu! Jen-
že tak zvané malé vozy již dáv-
no nejsou malé. Konstruktéři je 
dnes navrhují tak, aby bez pro-
blémů naplnily úlohu rodinných 
vozidel. Přesto můžeme o Citroë-
nu C3 směle říci, že hezký je. Líbí 
se zejména ženám, ale příjemné 
svezení dokáže nabídnout i mu-
žům. Podvozek C3 má totiž dale-
ko k chování à la houpavá kach-
na, jak bychom u francouzského 
výrobce třeba očekávali. 

dělený, sklápějí se pouze opěradla. Ta 
dělená naštěstí jsou, ale rovinu v kuf-
ru po sklopení opěradel nevytvoříte. 
V tomto ohledu se C3 jeví jako běžné 
auto segmentu B. Základní objem zava-
zadlového prostoru 300 l (pod plato) je 
však výrazně nadprůměrný. 
Citroën C3 se nabízí ve třech úrovních 
výbav, přičemž lze pružně „dokupo-
vat“ některé prvky na přání. O důrazu 
automobilky na bezpečnost svědčí té-
měř kompletní sestava bezpečnostních 
prvků již u nejnižší výbavy: Brzdový 
systém ABS plus systémy EBD a EBA + 
samočinná aktivace výstražných světel 
při prudkém brzdění. Čelní a boční air-
bagy pro řidiče a spolujezdce doplňují 
hlavové airbagy pro obě řady sedadel. 

Jasný vítěz
O téměř sportovním potenciálu pod-
vozku C3 již byla řeč. Dynamiku každé-
ho vozu ovšem tvoří zejména pohonná 
jednotka. Sto dvacet koní musí s men-
ším a poměrně lehkým autem pěkně 
zacvičit. Od benzínového agregátu 
jsme tedy hodně očekávali a nejspíš 
proto nás maličko zklamal. Zrychle-
ním to určitě nebylo. Ale ve vyšších 
otáčkách bychom uvítali lepší akus-

tické utlumení motoru. Nad hranicí 
120 km/h je benzínový agregát 1,6 VTi 
překvapivě hlučnější než srovnávaný 
naftový motor. Skvělými turbodiese-
ly je koncern PSA (Citroën – Peugeot) 
pověstný. Od 1,6 HDi jsme tedy rovněž 
hodně čekali. A tento mimořádný agre-
gát naše očekávání ještě předčil. Ačkoli 
je při rozjezdu přirozeně hlučnější než 
benzínový motor, při jízdě se karta ob-
rací a při 130 km/h na dálnici měkký 
běh turbodieselu přímo lahodí uchu. 
Přitom potěší silným zátahem 215 Nm 
již od 1750 otáček. Razantní sešlápnutí 
akcelerátoru doprovází příjemný mix 
syrového zvuku s typicky měkkým 

projevem motorů HDi. Z uvedeného je 
vcelku jasné, který ze dvou agregátů 
favorizujeme. A to jsme se ještě nezmí-
nili o spotřebě paliva. V průběhu při-
bližně 500 km spolykal benzínový mo-
tor v průměru 7,1 l na každých 100 km 
jízdy. Není to vzhledem k výkonu mo-
toru špatné. Ale 4,8 l agregátu HDi je 
prostě bezkonkurenčních. Přitom není 
k dispozici šestistupňová převodovka, 
což je asi největší minus modelu C3. 
Naftě dáváme jednoznačně přednost, 
i když je 1,6 HDi o něco dražší než 1,6 
VTi a maximální rychlost o deset kilo-
metrů nižší. 

Text a foto: Manfred Strnad

Technické údaje: C3 – 1,6 HDi 1,6 VTi 
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Perspektiva umenšuje také velikost problém (Švabinský) bylo správné znění tajenky z minulého čísla. Na CD Alexandrovci se může těšit Vlast. Matějka 
z Českých Budějovic. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky jsou připraveny vstupenky na koncert Alexandrovci. Těšíme se na vaše odpovědi 
na adresách: JIHOČESKÝ METROPOL, Radniční ul. 133, 370 01 České Budějovice, nebo krizovkajih@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás 
mohli kontaktovat) nejpozději do 24. září 2010. Příjemnou zábavu a hodně štěstí přeje vaše redakce.
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8. 10.  ČESKÉ BUDĚJOVICE

VÍCE INFORMACÍ A VSTUPENKY

TEL.: 222 897 333, WWW.TICKET-ART.CZ

UVÁDÍ

Citi never sleepseepsp

přijmeme

HOSTESKY
PROMOTÉRY

nástupní plat
20 000 Kč
požadavky:
• spolehlivost
• komunikativnost

tel.: 606 422 012

Tlakový 
rozprašovač 

tekutiny

Ohlazo-
vaná

Slanisko 
lesní
zvěře

Značka 
abvoltu

Asijská 
velmoc

Plynný 
uhlovodík

Neteře
Opotře-
bovat
jízdou

Pst Kravička
Druh
kávy

Běloveská 
kyselka

Zkratka 
severo-
východu

Avšak

Slisovanost
Hlubší
talířek

Odpad

Schopnost

Koroze

Tumáte

Český
malíř 

(Václav)

Pastviny
Protože

Skvrnka

Název 
hlásky N

Způsobit 
trauma

Hostince
pro řidiče

Emílie

Jachetní 
třída

Nová tkáň 
zlomeniny

Klasický 
francouzský 

prozaik

Prohlubeň
Bylina

s růžovými 
květy

Obraz
nahé
ženy

 Sibiřská 
 řeka

Tramín 
anebo 
sekt

Jméno
psice

Uganďan

Ploška
křídla
letadla

Někdo 
(knižně)

Chemická 
značka 
vápníku

Oním 
směrem 
(knižně)

Druh 
mechu

Hostiny

NAPOVÍME:
Aka, Abt, st, 
Ačol, arse, 
FD, Ra, tor.

Střešní
krytina

z otýpky 
slámy

Snížení
ceny

Části 
molekuly

Uježděná 
část
cesty

Anglicky 
„korek“

Solmizační 
slabika

Vzdálené Kočovník

Osada
u Toužimi

Německy 
„opat“

Opuchlina

Heyerdah-
lův člun

Pobídka
k jídlu

Nepřízvuč-
ná stopa
ve verši

Himálajská 
horská 
krajina

Včelí domek

Spot

Lidová
škola
(zkr.)

Roucho

Popěvek

Existovat
Silné

provazy

Temnoty
Obyvatelky

Pobaltí
Symbol

lásky

2

1
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• Praha • Plzeň • Karlovy Vary • 

• Ústí nad Labem •
• Hradec Králové • Pardubice •

• České Budějovice •

Beran 21. 3. - 20. 4.
Začátek babího léta bude 

pro vás velmi rušný. Abyste toto období 
zvládli bez újmy na zdraví, před každým 
rozhodnutím počítejte do deseti. Neroz-
čilujte se zbytečně a choďte na  dlouhé 
procházky.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Pokud ve svém zaměstnání  se-

trváváte jen pro pocit stability a jistoty, 
nebojte se ho změnit. Nesmíte dopustit, 
aby se vám práce stala monotónní ruti-
nou. Stojíte za to, aby vám poskytla  ra-
dost a seberealizaci.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Umíte zacházet se slovy, ale občas 

pro své vlastní pobavení  zapomínáte na 
slušnost a takt. Vyvarujte se toho, abyste 
ve špatné náladě použili vůči svým part-
nerům hrubé a nerozvážné  výroky.  Ne-
odpustí vám.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Čekají vás velké změny, ale ne-

musíte se ničeho bát. Spolehněte se na 
svoji píli, nadšení a pověstné štěstí. V kri-
tických situacích si dokážete zachovat 
přehled a chladnou hlavu a umíte být 
rozhodní.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Dlouhodobá záležitost spojená 

s úředním jednáními se chýlí ke konci 
a bude v nejbližších dnech zdárně vy-
řízena. Zasloužíte si oddech a můžete 
konečně začít myslet také na něco pří-
jemnějšího.

Panna 24. 8. - 23. 9.
V tomto období byste se měli více 

soustředit na mezilidské vztahy. Přemýš-
lejte o tom, jestli jste pro vaše partnery 
a pro své okolí nějak užiteční. Sebeana-
lýza  je nutná, možná přijdete na to, jak 
leccos zlepšit.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Neustupujte vždy a tak snad-

no všem, kdo na vás vyvinou nějaký 
nátlak. Nenechte se  odradit od vytýče-
ných cílů. Není to jen nedostatek vůle 
a rozhodnosti, ale i lenost a pohodlnost. 
Bojujte s ní.

Štír 24. 10. - 22. 11.
V každé oblasti vyvíjíte velkou 

aktivitu, až se tím stáváte pro své okolí 
únavní. V citech byste neměli tolik tlačit 
na pilu, ale ponechat dění  náhodě a při-
rozenému vývoji. Ne všechno se dá ovlád-
nout vůlí.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Na houby se vydejte jen s dobrý-

mi přáteli. Jste tak vášniví sběratelé, že 
jste schopní nechat se unést natolik, že 
zabloudíte. Vedení svěřte raději jiným 
a důvěřujte jim. Také si dobře prostudujte 
atlas hub.

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
 Pěstujte si optimističtější pohled 

na život a věřte, že zítřek bude lepší. Kriti-
ku vašeho jednání nepovažujte pouze za 
negativní, ale snažte se ji využít ve svůj 
prospěch. Buďte důraznější a troufalejší.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
S nadšením a chutí se pouštíte 

do nových věcí. Ku prospěchu vám je i to, 
že se umíte dobře přizpůsobovat různým 
životním podmínkám. Bude se vám to 
hodit při studiu i v novém zaměstnání.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Doba vinobraní je váš oblíbený čas, 

využijte ho ale rozumně. Radám o očistě 
těla burčákem příliš nevěřte, vaše tělo po-
třebuje spíš pohyb a aktivitu, než sezení ve 
vinném sklípku. „A votre santé!“

METROPOL 
horoskop

Připravila: Ludmila Petříková

www.metropol-cb.cz
predprodej@metropol-cb.cz
tel.: 386 106 160

METROPOL            
kultura

Na měsíc září připravujeme:
• středa 22. 9. 19 hod. 
Divadelní sál: 
Divadlo Rokoko – Willy Russell: 
Shirley Valentine
•  středa 22. 9. 19 hod. Malá scéna: 
Karel Plíhal - recitál
Jeden z nejznámějších písničkářů a jeho 
něžné i humorné texty v komorním večeru.
•  čtvrtek 30. 9. 19 hod. 
Divadelní sál: 
Div. společnost Háta – Neil Simon: 
Jakeovy ženy

METROPOL 
kniha

Pro všechny milovníky koní, dostihů 
a osudových životních příběhů právě 
vychází autorizovaný příběh žokeje Jo-
sefa Váni, který vloni 11. října již pošes-
té zvítězil v nejslavnějším českém pře-
kážkovém dostihu, ve Velké pardubické 
steeplechase.  

Život v sedle
Kniha napsaná novinářem a publicis-
tou Pavlem Kovářem hovoří o dřině, ná-
strahách, nemocech, radostech a štěstí 
velkého malého žokeje. Jedná se o pří-
běh člověka, který vždy se vztyčenou 
hlavou mířil za svým cílem a moc dobře 
okusil, jak dokáže bolet vítězství. Před 

rokem zvedal ruce nad hlavu už v sed-
le, hned jak projel cílem. Radoval se ja-
ko snad ještě nikdy. Ve tváři měl únavu, 
v očích nesmírné štěstí i dojetí. „Mám 
pro tebe koně,“ řekl Miška jednoho dne 
Váňovi, když ten si přijel do Slavkova 
zatrénovat. „Pojď se podívat, možná ho 

znáš, jmenuje se Železník, je to polobrá-
cha Žitomíra. Bude jednou moc dobrej. To 
mi věř. Řekni to ve Světlé Hoře a kupte ho! 
Josefovi se Železník líbil. . .“ Tak vzpomí-
ná Váňa ve své knize na setkání s nej-
slavnějším a nejmilejším koněm, který 
mu přinesl tolik vítězství.
 Text: Šárka Jansová, foto: Archiv 
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Alespoň na měsíc si zapisujte
veškeré příjmy a výdaje

Každá domácnost má své příjmy 
a výdaje. Aby správně fungovala, 
měly by příjmy přesahovat výda-
je. Jinak se vám může lehce stát, že 
se dostanete do dluhové pasti a z té 
se špatně vyskakuje. Proto si veďte 
evidenci, kolik a za co jste daný mě-
síc utratili. Možná vás samotné pře-
kvapí, jaké položky se vám v evi-
denci objeví. Pokud po měsíci sečte-
te všechny položky z kolonky výda-
je a zvlášť z kolonky příjmy, snadno 
objevíte rezervy, které v rodinném 
hospodaření máte.

Zjistili jste, že výdaje
převyšují příjmy?

Jsou výdaje, které prostě zapla-
tit musíte, nechcete-li se ve dve-
řích potkat s exekutorem. A v dneš-
ní době to není věc nemožná. I ve 
spořádané rodině, kde se pečlivě 
platí všechny složenky, může za-
řádit šotek a nepříjemnost v po-
dání „vymahače dluhů“ je na svě-
tě. Proto nájem a platby za hypoté-
ky, splátky půjček a podobné záleži-
tosti plaťte vždy a včas. Zamyslete 
se ale, zda nemůžete omezit napří-
klad náklady na oblečení, cestová-
ní nebo nákup hraček, či  různých 
sladkostí a drobností. Ty, ač vypada-
jí nevinně, mohou v rodinném roz-
počtu udělat pěkný průvan. Proto 

Nastává doba, kdy si opět začneme utahovat opasky. Vláda chystá spous-
tu škrtů, budou se snižovat platy, sociální dávky, rušit všemožné bene-
fi ty. Proto je dobré zamyslet se, zda naše domácnost nemá také nějaké 
rezervy. V pravidelné rubrice, kterou pro vás připravujeme, se budeme 
zabývat vždy jedním tématem, které probereme důkladně a do hloubky. 
Dnes se na věc podíváme obecněji a poradíme, jak postupovat při spra-
vování rodinných fi nancí.

po sečtení všech nezbytných výda-
jů a odečtení od příjmů, nám zůsta-
ne částka, se kterou musíme během 
měsíce hospodařit.

Velké, mimořádné platby
– našetřete si na ně!

Každý měsíc nejsou však jen stálé 
položky. Většina domácnost má ur-
čitě mimořádné, ale očekávané vý-
lohy, které se platí čtvrtletně, nebo 
třeba ročně. I s těmi byste měli počí-
tat ve vaší evidenci příjmů a výdajů. 
Nejlepší variantou je si je rozpočítat 
na jednotlivé měsíce – víte-li, že mu-
síte každý rok zaplatit daň 6000 Kč, 
každý měsíc byste si proto měli při-
číst 500 Kč do nákladů. A tuto část-
ku si také odložit. Ke konci roku pak 
nepřijde stres, kde vzít najednou tak 
velkou sumu. Ideální je nenechávat 
si tyto peníze na běžném účtu. Snad-
no by se vám pak stalo, že je utratí-
te. Prostě si je raději dávejte třeba 
na spořící účet. Spousta lidí žije „ze 
dne na den“ a potom, když přijde 
roční vyúčtování za elektriku, obí-
hají příbuzné a sousedy a půjčují si. 
A tím se dostávají do spirály dluhů. 

Účtenky si zakládejte,
můžou se hodit

Drobné položky, které považujete za 
nevýznamné, se vám velmi lehce na-
sčítají a možná budete na konci mě-
síce překvapeni, jak vysokou částku 
tyto maličkosti dají dohromady. Aby 

byl váš přehled o výdajích oprav-
du přesný, schovávejte si všechny 
účtenky. např. do zvláštní krabice, 
kterou si pro tento účel koupíte. Kra-
bice může být pěkná, barevná, tak-
že nebude hyzdit vaše obydlí a klid-
ně se může stát bytovým doplňkem. 
Účtenky, které si sem budete dávat, 
se vám budou hodit nejen k eviden-
ci vaší útraty, ale i k běžné reklamaci 
vadného zboží.

Spořte a najděte si
fi nančního poradce

Snažte si každý měsíc něco odložit. 
Odborníci se shodují, že výše spoře-
ní by se měla pohybovat kolem de-
seti procent vašich příjmů. I drobné 
spoření nebo pojištění totiž vytvá-
ří fi nanční rezervu, díky které mů-
že být váš spánek klidnější. Založ-
te si zvláštní účet, na který budete 
svoje úspory přeposílat. Je dobré po-

radit se s fi nančním poradcem. Nic 
to nestojí. V dnešní době je na trhu 
velký výběr fi rem, nebo i jednotliv-
ců, kteří vám poradí, jak co nejlépe 
zhodnotit své úspory. A ušetří vám 
tím spoustu peněz i času. Jen se ujis-
těte, zda váš fi nanční poradce není 
zaměstnancem pouze jedné fi nanč-
ní instituce. Potom by veškeré trans-
akce směřoval samozřejmě pouze 
tam. Bez ohledu na to, že třeba jin-
de mají nižší sazby, nebo výhodněj-
ší nabídku. 

Pracujte s internetem
Dnes byste těžko hledali domácnost, 
ve které není počítač. Pokud můžete, 
zařiďte si internetové bankovnictví. 
Budete tak moct přehledně a kdyko-
li vás napadne sledovat tok fi nancí 
na svém účtu. Kromě toho můžete 
s jeho pomocí snadno a rychle pla-
tit účty a složenky z pohodlí domo-
va, takže se vyhnete frontám a ně-
kdy nepříjemným úřednicím na poš-
tách a v bankách. Zároveň také exis-
tují servery, které se přímo zabývají 
správou rodinných fi nancí. Na ser-
veru www.slunecnice.cz si lze zdar-
ma stáhnout programy pro domácí 
účetnictví. Získáte tak výborný ná-
stroj k vylepšení a zprůhlednění va-
šeho hospodaření. 

Krize pročistí trh
Říká se, že krize je katalyzátor, kte-
rý pročistí trh. Psychologové zase  ří-
kají, že  krize má i svá pozitiva. Díky 
ní se možná zase o trochu víc sou-
středíte na rodinu a přátele než na 
konzum. Místo lítání po obchodech 
a sledování módních trendů se vě-
nujte rodině.  Zajďete  si s dětmi 
do přírody, na procházku. Ušetříte, 
a ještě vám bude příjemně.  (DiD)

Rodinná kasa – jak na ni

Osobní asistence je název pro službu, která po-
máhá těm, kteří se chtějí nebo potřebují začle-
nit zpět do společnosti a zároveň zůstat ve svém 
domácím prostředí. Není to nová služba a zájem 
o ni mezi lidmi roste. 

Připravit jídlo, zajít si na záchod, vyměnit inkonti-
nenční plenu, večer se osprchovat, zajít si na nákup 
– je toho hodně, s čím jednašedesátiletý František 
potřebuje pomoc. Pan František je kvadruplegik, usa-
zený na vozíku s jen částečně pohyblivýma rukama 
je od narození odkázaný na péči okolí. Po smrti otce, 
který se o něj staral, stál pan František na rozcestí 
– má se pokusit žít sám, nebo odejít do zařízení? 
Přálo mu štěstí a zvítězila první varianta. Ve svém 
pražském bytě ubytoval nové spolubydlící, kteří mu 
za snížený nájem ráno a večer pomáhají s nutnými 
věcmi. Co ale přes den, když jsou spolubydlící v prá-
ci? Kromě štěstí stojí při panu Františkovi i osobní 
asistent Marek z občanského sdružení Hewer, kte-
ré osobní asistenci zajišťuje. A proto i díky Markovi 
může pan František zůstat v bytě, který důvěrně zná 
a kde strávil většinu života. A stráví i jeho zbytek, 
jak doufá.
Asistent Marek přichází za panem Františkem od 
pondělí do čtvrtka vždy kolem poledne, připraví mu 
dovezený oběd, zajde nakoupit, pomůže se vším, 
s čím je třeba. Především ale s panem Františkem 
tráví čas, povídá si s ním, poslouchá ho. Odchází 
zpravidla kolem čtvrté hodiny, kdy se vrací spolu-
bydlící a pan František má o společnost i péči po-
staráno.Vztah asistenta Marka a pana Františka není 
ale ohraničený jen konkrétními dny a čtyřhodino-
vým intervalem. Po společných osmi letech doprová-
zí Marek pana Františka i na každoroční dovolenou 
nebo na chalupu v Podkrkonoší. Asistent Marek je 
tak i Františkův nejbližší přítel. 
Marek je jedním z asi 150 asistentů občanského 
sdružení Hewer, které začalo poskytovat asistenční 
služby v roce 1997. Tehdy si služby jeho asistentů 
objednalo sedm lidí. Postupem času se zájem o služ-

by osobní asistence zvyšoval a vloni si služby asis-
tentů Heweru objednalo už 232 lidí. Občanské sdru-
žení Hewer působí v Praze, Brně, Pardubicích, Čes-
kých Budějovicích a své služby rozšiřuje do dalších 
měst Čech a Moravy. Osobní asistence tedy není jen 
trochu jiná pečovatelská služba. Zatímco pečovatel-
ská služba nabízí přesně vymezené úkony, asistent 
se na dobu, kterou se svým klientem stráví, stává je-
ho partnerem a často doslova očima, ušima, rukama 
či nohama klienta a pomáhá mu žít jeho život tak 
kvalitně, jak to jen jde.
Pokud potřebujete nějakou dobrou duši, která vám 
nebo vašim blízkým pomůže zůstat v domácím pro-
středí, podívejte se na www.pecovatel.cz, kde se do-
zvíte další podrobnosti.  (met) 

Osobní asistence se 
může hodit i vám

„Zkusili jsme si projet některá místa 
na vozíčku sami. Z něj člověk snáze 
vidí překážky, které musí postižení 
lidé zdolávat a co zdravému člověku 
nepřijde vůbec problematické,“ řekla 
Metropolu Lenka Dvořáková z NP 
Šumava. 
Monitoring terénu zjistil, že bude 
nutné v některých místech provést 
terénní úpravy. Například u jedné 
z tras je příliš prudký nájezd, jinde 
se zase musí upravit povrch komu-
nikace nebo přejezdy mostu. Rov-
něž bylo navrženo vyřešit objezd 
závory po cestě směrem na Rokytu.
Správa už upravila vjezdy na po-
válkové chodníky u slatí a začala 
rovněž s instalací mobilních toalet 
pro handicapované. Navržena byla 
také vyhrazená místa pro invalidy 
na parkovištích. 

Na trasách by se také mělo obje-
vit značení, které lidi s tělesným 
handicapem upozorní, že se na ně 
mohou vydat. 
„Národní park Šumava je zde pro 
všechny zájemce o poznávání pří-
rody, proto chceme i handicapo-
vaným hostům připravit takové 
podmínky, aby se mohli bez potíží 
v přírodě pohybovat,“ řekl ředitel 
Správy NP a CHKO Šumava Fran-
tišek Krejčí. 

Vytipované trasy, které se musí zce-
la či lépe přizpůsobit vozíčkářům: 
Chalupská slať, Jezerní slať, Roky-
ta – Rechle, Vltavská, Stožecká lu-
ka - Dobrá, Povydří - z Antýglu na 
Čeňkovu Pilu, Starý Brunst - Zhůří 
- Stará Huť, a Hauswaldská kaple.) 
 (ker, foto: NP Šumava)

Šumava je i pro 
handicapované

Šumava | Správa šumavského národního parku se pustila do projektu, který 
má šumavské turistické trasy více otevřít pro handicapované lidi. Vytipovala 
sedm tras, které prošla s vozíčkářem a přišla s návrhem na nová opatření. 

Ilustrační fotoIlustrační foto



Vladim
ír Zlata, tel. 604 488 712, zlata@

tydeniky.cz, Věra Kalinová, tel. 420 734 338 245, kalinova@
tydeniky.cz
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Vážení a milí čtenáři
Jihočeského Metropolu,
znovu za vámi přicházíme s dal-
ším číslem vašich oblíbených novin. 
I tentokrát jsme se snažili nabídnout 
co nejvíc zajímavého.
Kromě mnoha zajímavých a jistě cen-
ných informací, které v Jihočeském 
Metropolu objevíte, vás snad potě-
ší rozhovor s novou tváří Metropo-
lu Terezou Novotnou, která bude re-
prezentovat noviny na mnoha propa-
gačních plochách po celé republice.
Začíná nám podzim, čemuž odpo-

vídaly především teploty minulých 
týdnů a s tím jsou občas spojené 
i deprese a podzimní nálady. A když 
tak procházím nebo projíždím ulice-
mi jakéhokoli města, hledám často 
mezi tisíci lidmi ty usměvavé a milé. 
Bohužel, až na výjimky, často potká-
vám nesmírně spěchající, zakabo-
něné, někdy až naštvané lidi, o kte-
rých by řekl, že je snad někdy dob-
ré se jim i vyhnout. Lidi u nás pro-
stě nejsou zvyklí usmát se, zdravit 
se na ulici, ač se třeba vůbec nezna-
jí, podávat si dveře, pouštět se sed-

nout a už vůbec – tedy až na drob-
né výjimky, být vlídní. Stačí se však 
zajet podívat pár kilometrů za hra-
nice, třeba do Rakouska a vidíte tu 
změnu. Přesný opak. 
A není to o podzimních či jarních 
depresích, měnícím se počasí, nebo 
o tom, že je někdo herec a herečka 
a je slavný a úspěšný. Vůbec ne! Mám 
občas pocit, když procházím ulicemi 
českých měst, že podzim je tu celý 
rok, protože drtivá většina lidí se tak 
i chová. Jsou smutní, šedí, jako by jim 
umřel celý svět, a když zaznamenají 

úsměv či pozdrav od naprosto cizího 
člověka, jsou často v šoku. 
Je to ale jen a jen o nás lidech, 
o vztazích, životu a přístupu k ně-
mu. Znám řadu lidí, kteří mají bez-
problémový a krásný život, jsou do 
smrti zajištění a pořád na něco na-
dávají, jsou zamračení a mají po-
dezíravý pohled. A pak znám řa-
du těch, kteří si v životě skutečně 
něčím prošli, prožili kruté chvíle 
a osud jim nachystal jen samé pře-
kážky. Přitom se umí na lidi a svět 
kolem sebe usmívat a být pozitivní, 

dobře naladění a přátelští. Čím to 
je? Zkrátka tím, že člověk může být 
šťastný a nepotřebuje k tomu haldu 
peněz, dům jako hrad a nejnovější-
ho sporťáka v garáži. 
A tak se pojďme trochu usmívat, ra-
dovat se, užívat si života, nejen na 
zábavách, diskotékách, plesech a na 
Silvestra, kdy se to „musí“. Užívej-
me si života, ať je jaro nebo podzim, 
každý den a berme ho vždy tak, jako 
by byl tím posledním.
Všem hezký podzim přeje
Radek Kraus, šéfredaktor 

kraus@tydeniky.cz
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 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

 nejvýhodnější podmínky v regionu

www.smartpujcka.cz

Hledáme nové 
obchodní zástupce
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Renesanční zámek stojí na jihozápad-
ní straně historického centra měs-
ta. V těchto místech dříve stával pan-
ský dvorec, později přestavěný na ka-
menný hrádek, poprvé zmiňovaný ro-
ku 1374. Roku 1366 město odkoupili od 
pánů z Landštejna Rožmberkové a za-
ložili zde augustiniánský klášter. Pový-
šili původní osadu na poddanské měs-
to, které se začalo rychle rozvíjet. Když 
se roku 1479 Petr Vok z Rožmberka ujal 
vlády nad rožmberským majetkem, vy-
bral si Třeboň za své sídlo. Podstatně 
rozšířil budovu v dnešním severozá-
padním nároží a Jindřich z Rožmber-
ka nechal přistavět východní a západ-
ní křídlo.
Po jeho smrti však získali Třeboň Švam-
berkové, ovšem později ji císař Ferdi-

Třeboň – Sídlo Rožmberků i Schwarzenbergů
Jestli existuje mezi jihočeskými městečky nějaké, které má skutečně 
to pravé kouzlo, pak je to bezesporu Třeboň. Kromě vyhlášených lázní 
a okolních rybníků, včetně slavného Světa, zde najdete i romantický zá-
mek, který býval domovem Rožmberků i Schwarzenbergů.

České Budějovice | Bubnujícího muže ve středově-
kém kroji mohou místní i turisté opět potkat každý 
pátek na náměstí Přemysla Otakara II. v Českých 
Budějovicích. 

Krajské město tak znovu obnovilo tradici městského 
tambora. Vždy od 11 do 15 hodin zde bude v každou 
celou hodinu připomínat kulturní události nastávajícího 
víkendu.
„Snažíme se obnovit tradici tambora, který byl postupně vy-
tlačen moderními médii. Proto se teď k tomu po deseti letech 
vracíme,“ řekl Marcel Goetz z Mapového centra a kancléř 
Jihočeského pohádkového království.
V roli tambora se představí Josef Pařízek, čtyřicetiletý 
učitel a milovník historie.
Jeho úkolem bude přilákat pozornost kolemjdoucích 
bubnováním a pak vtipně seznámit posluchače s novin-
kami především z Pohádkového království. „Pro pozorné 
posluchače je připraven i kvíz o ceny, pro nejmenší má vždy 
nachystáno něco dobrého na zub,“ prozradil Goetz.
V září a říjnu jsou v plánu zkušební pravidelné vycházky 
každý pátek.  (ker)

Pohoda do každého domova 
• nejaktuálnější televizní časopis

• program 48 TV stanic

• vše o dění v televizi

• recept, křížovka, sudoku…

• výhodné předplatné + dárek
(tel.: 281 002 201, e-mail: sekretariat@tv-pohoda.cz)w
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Budějovice mají znovu tambora

Českobudějovický tambor Josef Pařízek.

nand II. zkonfi skoval, čímž došlo k utlu-
mení rozmachu zámku i města. Staveb-
ní činnost na zámku opět ožila za no-
vých majitelů, kterými se roku 1660 
stali Schwarzenbergové. Roku 1712 
zhotovil Jan J. Světecký kamennou kaš-
nu s hlavou Turka, jemuž klove oči ha-
vran, což je motivem tohoto šlechtické-
ho rodu. Jedinou větší úpravou vnitřní-
ho zámku ale byla přestavba západní-
ho křídla s předsunutým výběžkem do 
zahrady v letech 1859 -1860.
Po pozemkové reformě ve 20. le-
tech dvacátého století byla Schwar-
zenbergům vyvlastněna podstatná 
část jejich velkostatku. Z třeboňské-
ho panství jim zůstala pouze budova 
zámku, která byla v letních měsících 
pronajímána jako hotel. Roku 1940 

zámek zabralo gestapo. Po válce roku 
1945 byla na zámek dosazena Národ-
ní správa a v roce 1947 byl zámek ze-
státněn. Nyní je v majetku státu. 
V současné době jsou zde pro turisty tři 
prohlídkové trasy. Od těch reprezentač-
ních komnat, až po ty soukromé. Neza-
jímavá není ani trasa C, kde je konírna, 
kasematy a dokonce i psí kuchyně. Zde 
bydlel knížecí psovod a tady také při-
pravoval stravu pro psí smečku. 
Nyní lze v Třeboni spatřit také mimo-
řádnou výstavu, kterou připravil Ná-

rodní památkový ústav s názvem His-
torické čalounění, co se skrývá pod 
povrchem z hedvábí a sametu. Výsta-
va je přístupná až do konce září a ná-
vštěvníci v prostorách zámecké gale-
rie uvidí historii a ukázky čalounické-
ho řemesla z českých hradů a zámků 
z doby od 16. do počátku 20. století.
„Vedle zápůjček ze sbírek Pražského 
hradu a zámku Mnichovo Hradiště 
tvoří těžiště exponátů výstavy boha-
té fondy jihočeských objektů, zejména 
ze zámků Hluboká, Český Krumlov ne-

bo Dačice,“ řekl kastelán třeboňské-
ho zámku Pavel Hofman.
Asi k nejzajímavějším exponátům patří 
část sedací soupravy s aliančními zna-
ky Jana Adolfa II. Schwarzenberga a je-
ho choti Marie Eleonory, rozené Lich-
tensteinové, nebo skládací renesanč-
ní křeslo. Pohledům návštěvníků by 
neměl uniknout ani cestovní císařský 
trůn, používaný ke korunovacím pa-
novníků v katedrále Sv. Víta na Praž-
ském hradě.
 Text Radek Kraus, foto: archiv a NPU


